
 

 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione Regionale ARIA_2021_014 Lotto 1 per la 

fornitura di filtranti facciali – Dispositivi di Protezione Individuale FFP2 
Classe III (presa d’atto dell’ordinativo di fornitura n. 150994188 del 
07.02.2022). CIG Master: 8804059B50 – CIG Derivato: 9093825DC7. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia 

e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 121  del 18/02/2022



 

_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 

- il 30.01.2020 l’Organizzazione mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- la situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 è stata da ultimo 
prorogata sino al 31.03.2022 con Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221; 

Dato atto che: 
- sin dall’inizio dell’emergenza sanitaria i fabbisogni di DPI, sia interni dell’Agenzia, 

che dei Medici di Medicina Generale, Pediatri di Libera Scelta, Strutture Socio 
Sanitarie, USCA sono stati garantiti da approvvigionamenti del Commissario 
Straordinario per l’emergenza che, per il tramite del magazzino regionale, ha 
destinato le singole forniture ai soggetti elencati, senza oneri a carico degli Enti;   

- ATS di Brescia, pertanto, in ragione della destinazione individuata dal 
Commissario Straordinario ha, nel corso degli esercizi 2020 e 2021, organizzato la 
distribuzione dei DPI ai MMG/PLS, Strutture Socio Sanitarie nonché ai dipendenti 
dell’Agenzia, al Servizio di Continuità Assistenziale ed alle USCA; 

Considerato che con nota prot. gen. ATS n. 0131340/21 del 22.12.2021, 
l’Amministrazione Regionale, vista la nota della Struttura Commissariale (prot. 
CSEC19RM 001 REG2021 1022097 del 19.10.2021) con la quale il Commissario 
annuncia la progressiva riduzione delle forniture centralizzate, tra cui quelle di 
facciali filtranti FFP2, ha confermato la necessità di non interrompere gli 
approvvigionamenti per gli Enti del Sistema Socio Sanitario, incaricando le ATS di 
procedere agli acquisti anche in autonomia, in caso di assenza di Convenzioni 
regionali o nazionali attive; 
Atteso, che: 
- l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), incaricata da Regione Lombardia 

della gestione del magazzino regionale, con nota prot. gen. ATS n. 0133384/21 
del 29.12.2021, per consentire una corretta pianificazione degli 
approvvigionamenti, anche al fine di definire i fabbisogni degli Enti da porre a 
base delle gare regionali ARIA, ha chiesto il dato relativo alle giacenze di facciali 
filtranti alla data del 29.12.2021; 

- con successiva comunicazione prot. gen. ATS n. 0005893 del 20.01.2022 ha 
informato gli Enti dell’imminente attivazione della Convenzione ARIA_2021_014 e, 
dunque, della possibilità di emettere gli ordinativi di forniture mediante il portale 
NECA; 

- per quanto sopra in data 07.02.2022 è stato emesso l’ordinativo di fornitura n. 
150994188, per un valore complessivo di € 114.345,00 (IVA esclusa)= 
120.062,25 (IVA 5% compresa), per un totale di 165.000 facciali, quantità 
definita direttamente da AREU, in ragione del flusso consumi inviato mensilmente 
dall’Agenzia, mediante l’applicativo FORM; 

Vista la nota ARIA prot. IA.2022.0006924 del 04.02.2022 (prot. gen. ATS n. 
0013352/22 del 04.02.2022), con la quale il Soggetto Aggregatore fornisce 
indicazioni in ordine alle modalità di scorrimento della graduatoria, qualora 
l’aggiudicatario dell’appalto non disponesse, nei termini di cui alla Convenzione, 
dell’intero quantitativo aggiudicato; 
Precisati di seguito i contenuti della Convenzione in argomento: 
- Fornitura di dispositivi di protezione – ARIA_2021_014 Lotto 1 filtrante facciale 

dispositivo di protezione individuale FFP2 Classe III: 
o Ditta Fornitrice: Svas Biosana Srl; 
o Prodotto: FFP2 Classe III (CND T03); 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

o Quantitativo: 165.000; 
o Prezzo unitario: € 0,693 (IVA 5% esclusa); 
o Valore complessivo della fornitura bimestrale: € 114.345,00 (IVA 

esclusa)= 120.062,25 (IVA 5% compresa); 
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del fondo 
incentivante ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Decreto D.G. n. 693 del 
20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 743,25, di cui € 148,65 (20%) da 
destinare a quanto previsto dal comma 4 del citato art. 113 ed € 594,60, da 
destinare al personale e da imputare interamente sull’esercizio 2022, sia per la fase 
di programmazione che di esecuzione; 
Considerato che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti); 
Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito di ARIA; 
Ritenuto di nominare la dott.ssa Claudia Ziliani – afferente al Servizio Risorse 
Strumentali - Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Richiamato il contenuto della D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario Regionale per 
l’esercizio 2020” (Regole 2020), che fornisce precise indicazioni sulle modalità di 
espletamento delle procedure di gara aggregate ed autonome e come confermato 
dalla D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021 ad oggetto ”Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2021”; 
Accertata la conformità del presente provvedimento al Regolamento Aziendale di cui 
al Decreto D.G. n. 25 del 12.02.2022; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa Elena 
Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglie e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, alla Convenzione stipulata da 
ARIA denominata: ARIA_2021_014 Lotto 1 per la fornitura di dispositivi di 
protezione, filtrante facciale dispositivo di protezione individuale FFP2 Classe III; 

b) di precisare di seguito i contenuti della Convenzione in argomento: 
- Lotto 1 – Fornitura di dispositivi di protezione – ARIA_2021_014 Lotto 1 

Filtrante facciale dispositivo di protezione individuale FFP2 Classe III; 
o Ditta Fornitrice: Svas Biosana Srl; 
o Prodotto: FFP2 Classe III (CND T03); 
o Quantitativo: 165.000; 
o Prezzo unitario: € 0,693 (IVA 5% esclusa); 
o Valore complessivo della fornitura bimestrale: € 114.345,00 (IVA 

esclusa)= 120.062,25 (IVA 5% compresa); 
c) di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dall’adesione alla Convenzione 

ARIA ammontano ad € 114.345,00 (IVA esclusa)= 120.062,25 (IVA 5% 
compresa); 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

d) di nominare la dott.ssa Claudia Ziliani – afferente al Servizio Risorse Strumentali 
- Direttore dell’Esecuzione del Contratto, che vigilerà sul corretto andamento del 
rapporto contrattuale e della spesa derivante; 

e) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento relativo 
all’acquisto di DPI, qui quantificato in € 120.062,25 (IVA 5% compresa), trova 
riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – per l’anno 2022, 
con registrazione al conto “Altri beni e prodotti sanitari c/acq. Senza CND e/o 
Repertorio” cod. 4001460, al pds n. 109/2022, cdc 02020050 Emergenza 
Coronavirus; 

f) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, 
quantificato in complessivi € 743,25 verrà registrato al conto “Fondo incentivi e 
funzioni tecniche art. 113” cod. 2502976, come segue: 
- anno 2022: € 148,65 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 18166/2022; 

- anno 2022: € 594,60 destinati al personale per la fase di programmazione ed 
esecuzione, programma di spesa n. 18175/2022; 

g) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 
Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii ed al PTPC vigente; 

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

i) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 

 


